ΖΩΝΑΡ. Ὁ νοῦς τοῦ παρόντος κανόνος τοιοῦτός ἐστιν· Οἱ ἐν τῷ βράσματι, φησὶ, τοῦ διωγμοῦ, ἦγουν ἐν τῇ ἀκμῇ, τῇ ζῆσει ἱστάμενοι, καὶ ὀρώντες τὰ μαρτύρια τῶν ἁγίων, καὶ ὅπως σπεύδουσι τοὺς ἐξ οὐρανοῦ στεφάνους λαβεῖν, κατὰ ζῆλον θεῖον ἐπέδιδον ἑαυτοὺς εἰς τὰ μαρτύρια, μετὰ παρρησίας πολλῆς ὀρμήσαντες εἰς τὸν ἀγῶνα, ζηλώσαντες τοῦ ἁγίου πάστορος, καὶ ἐπιδόντες ἑαυτοὺς προθύμως τῇ μαρτυρίᾳ, καὶ μάλιστα ὅτι ἐβλεπόν τινας ὑποσυρομένους, ἀντὶ τοῦ, κλεπτομένους, ἀπατωμένους καὶ ἀρνούμενους τὴν εὐσέβειαν, ὑποθερμαινόμενοι ἦτοι πυρούμενοι τὴν καρδίαν, ἐσπυον καταπολεμῆσαι αὐτοὺς τὸν αὐτοῦ ὑποσύροντα πονηρὸν, ἵνα μὴ καυχῆται, ὡς ἠττῶν τοὺς εὐσεβεῖς· εἰ καὶ ἐλάνθανεν ἑαυτὸν ἀγνοῶν, ὅτι μᾶλλον ἠττᾶται, πολλῶν μέχρι κατὰ τοῦ ὑπὲρ τῆς πίστεως ἐνστασιν ἐνδείξαμέ-

A mentum lectum quoque fabricaverint, seu quod bonum est non perfecterint : nunc hujus et reliquorum confirmationem inducit, dicens : Qui enim in persecutionis fervore, seu vehementia stantes, et videntes sanctorum martyria, et quomodo caelestis coronas divino zelo accipere contendunt, se ipsas dabant martyrio cum multa libertate, et maxime quia videbant quosdam subtractos, hoc est eductos et deceptos a diabolo, et lapsos seu negantes pietatem : quamobrem interius accensi seu corde inflammati, ut qui audirent se per hoc debellasse ac vicisse superbum adversarium diabolum, studuerunt subire martyrium, ne gloriatur diabolus et sibi prudens esse videatur, ut qui calliditate sua et malitia eos vicerit qui sua sponte ad martyrium confugerunt : etiam si eum latuit se magis vinci ab athletic, qui tormenta fortiter perpassi sunt. Fidelibus ergo orantibus æquum est pro ipsis supplicio affectis et punitis, annuere, sive in hoc concurrere, quod etiam visum est, et aliquo modo nihil lædit, una cum parentibus vel aliis necessitudine conjunctis, pro iis qui testimonium dederunt martyriumque subierunt, sed lapsi sunt diaboli arte et insidiis, dolere et tristitia affici. Scimus enim quod multi bonitatem et misericordiam Dei consecuti sunt per aliorum orationes. Ideoque et ipsis dari a Deo peccatorum remissionem postulabimus, et aliis qui lapsi sunt, et postea errorem revocaverunt et pietatem confessi sunt, communicabimus, memores eorum quæ ante lapsum propter Deum sustinuerunt certaminum, et etiam bonæ eorum postea pœnitentiæ, et quod se ipsos testati sunt esse a civitate alienos propter peccatum : et non solum ipsis communicabimus, sed et pro eorum reconciliatione orabimus, cum aliis quæ decet, seu cum bonis operibus quæ debent ab ipsis fieri, jejuniis scilicet, elemosyna et pœnitentia ; per quæ, qui pro nobis est advocatus, Patrem nobis propitium benevolumque efficit. Deinde et sacræ Scripturæ sententia usus est. Ea vero est ex prima catholica epistola sancti apostoli et evangelistæ Joannis.

ZONAR. Hujus canonis sententia ejusmodi est. Qui in fervore, inquit, persecutionis, hoc est in summo illius discrimine vehementissimaque dimicatione constituti, ac martyria sanctorum intuentes, et quam vehementer ad accipiendas caelestes coronas festinant, divina æmulatione se ipsos martyrio tradidere, multa cum libertate in certamine desilientes, sanctorum qui patiebantur imitatione, seque promptos ad fidem testimonio confirmandam obtulere, tum ob id maxime quia multos cernerent qui subtraherentur, hoc est traducebantur, decipiebantur, pietatem negabant, ferventes, hoc est, inflammato corde, infestum ipsis adversarium debellare studuerunt, ne veluti piorum victor gloriaretur ; quamvis cum latuerit, vinci se potius, cum multi ad mortem usque pro fide constantiam præ-

se tulerint. Festinarunt ergo, inquit, ut id agerent, superati autem vi tormentorum ob imbecillitatem carnis, partim in custodiis male accepti, partim vero in judiciis poenis affecti, nec forentes supplicia. Operæ pretium est igitur cum iis qui ipsorum causa lugent, condolescere. Lugent porro, inquit, parentum alii, alii fratrum, alii liberorum lapsum. Cum iis igitur qui lapsos lugent, simul lugere neminem lædit, nec cum iis una precari et dolere qui pro ipsis rogant, cum aliis nempe rationi consentaneis; cum eo scilicet, 20 ut qui lapsi sunt, alia quoque præsent, quæ congruunt pœnitentiæ: sunt hæc porro jejunia et lacrymæ, aliæque afflictiones, mulctarum observationes: tum si facultas suppetat, pecuniarum in pauperes erogatio; quas ob res qui pro nobis advocatus est factus, Patrem nobis propitium reddet. Adhibet mox peccatam quoque ex sacris litteris sententiam, quæ est ex prima Epistola sancti apostoli et evangelistæ Joannis.

CANON XII.

c Iis enim qui pecuniam dederunt, ut ipsi omni
 c ex parte ab omni malitia imperturbati essent,
 c crimen jutendi non potest. Damnum enim et ja-
 c eturam pecuniarum sustinuerunt, ne ipsi animæ
 c detrimento afficerentur, vel ipsam etiam perde-
 c rent, quod alii propter turpe lucrum non loco-
 c runt: quamvis Dominus dicat: *Quid enim ho-*
 c *minem juvabit, si universum mundum lucratus*
 c *fuerit, animæ autem detrimento fuerit affectus,*
 c *vel eam etiam perdidit?* Et rursus d: *Non po-*
 c *testis Deo servire et mammonæ:* in illis enim ap-
 c paruerunt qui Deo servirent, exosis, concucialis,
 c contemptisque pecuniis, et in eo compleverunt
 c quod scriptum est: *Pretium redemptionis ani-*
 c *mæ hominis, propria divitiæ.* Nam et in Actibus
 c quoque apostolorum legimus, eos qui pro Paulo
 c et Sila Thessalonice ad magistratus trahelantur,
 c cum multis pecuniis fuisse dimissos. Postquam
 c enim ipsos propter nomen multum oncrassent,
 c et multitudinem magistratusque perturbassent,
 c ab Jasone, inquit, et reliquis satisfactionis ac-
 c cepta, eos dimiserunt. *Fratres autem noctu prot-*
 c *nus Paulum et Silam miserunt in Berræam.*)